



湟中经济月报

HUANGZHONG JINGJI YUEBAO

2023. 06

西宁市湟中区统计局 编

2023年经济社会发展的总体思路

2023年全区经济社会发展的总体要求是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习宣传贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记对青海工作重大要求，全面贯彻落实中央经济工作会议、中央农村工作会议和省委十四届三次全会、市委十五届六次全会精神，按照区第二次党代会、区委二届二次全会部署，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，更好统筹疫情防控和经济社会发展，更好统筹发展和安全，围绕打造“高地”、建设“四地”战略任务，紧盯谱写全面建设社会主义现代化国家青海篇章和建设现代美丽幸福大西宁目标，奋力建设宜居宜业宜游新湟中。

湟中经济月报

2023.6

西宁市湟中区统计局 编

说 明

1. 本册资料仅供内部参考，未经同意请勿对外公开引用。
2. 常住人口数为 2022 年人口抽样调查数据。
3. 规模以上工业企业：年主营业务收入达到 2000 万元及以上的工业法人单位；
4. 限额以上批发、零售、住宿、餐饮企业：批发企业年主营业务收入 2000 万元以上，零售企业年主营业务收入 500 万元以上，住宿和餐饮企业年主营业务收入 200 万元以上。统称限额以上贸易企业；
5. 资质内建筑、房地产企业：具有建筑业资质的所有独立核算建筑业企业（三级资质以上），全部房地产开发经营法人单位；
6. 规模以上服务业：年营业收入 1000 万元以上，或年末从业人员 50 人及以上服务业法人单位，包括：交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，教育、卫生和社会工作；以及物业管理、房地产中介服务、自有房地产经营活动和其他房地产业等行业；年营业收入 500 万元以上，或年末从业人员 50 人及以上服务业法人单位，包括：居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业。
7. 本资料中有标注的均为相关行业部门提供数据。

2022 年湟中区国民经济运行情况

2022 年，全区地区生产总值 219 亿元，下降 0.8%。分产业看，第一产业增加值 29.6 亿元、增长 4.5%，第二产业增加值 130.4 亿元、增长 1.5%，第三产业增加值 58.9 亿元、下降 7.2%。规上工业增加值下降 0.6%；完成公共财政预算收入 3.1 亿元、下降 23.7%；区属固定资产投资下降 49.5%，实现社会消费品零售额 22.2 亿元、下降 14.4%；实现居民人均可支配收入 21902 元、增长 4.6%。其中：农村居民人均可支配收入 15049 元、增长 6.2%，城镇居民人均可支配收入 36337 元、增长 1.7%。实现旅游综合收入 9.1 亿元、下降 35%，其中乡村旅游收入 2.7 亿元、下降 19.9%。

一、经济总量承压增长，二产增长动力强劲。根据地区生产总值统一核算结果，全区实现地区生产总值 219 亿元、下降 0.8%。其中，第一产业实现增加值 29.6 亿元、增长 4.5%，第二产业实现增加值 130.5 亿元、增长 1.5%，第三产业实现增加值 58.9 亿元、下降 7.2%。三次产业结构为 13:60:27，二产比上年同期提高 4 个百分点。

二、农业生产有序推进，粮食产量保持平稳。农林牧渔业总产值 53.9 亿元、增长 4.7%，第一产业实现增加值 29.6 亿元，增长 4.5%，高于全市平均水平 0.1 个百分点，拉动 GDP 增长 0.6 个百分点。全区种植粮食作物 43.9 万亩，比去年增加 0.04 万亩、增长 0.1%，粮食产量 10.5 万吨、比去年增加 0.24 万吨、增长 2.4%；种植蔬菜 11.72 万亩，比去年减少 0.11 万亩、减少 0.92%，产量 28.66 万吨、下降

2.2%。全区畜禽出栏呈现1增3降态势，其中猪出栏增长15.8%、羊出栏下降0.2%、家禽出栏下降2.3%、牛出栏同比减少1.9万头、下降12.5%。

三、工业经济砥砺前行，建筑业增速持续回落。第二产业增加值占GDP的比重由上年同期的56%提高到60%，拉动GDP增长0.8个百分点，成为GDP主要增长极。在工业方面：完成地区规上工业总产值671.7亿元、增长9.1%，其中甘河园区644.6亿元、增长9.5%、占全区规上工业总产值的96%。区属27.1亿元、增长1%。全区规模以上工业增加值下降0.6%。工业占二产比重为88%、占比同比增加2个百分点。其中：甘河园区增速与上年持平，区属规模以上工业增加值增长0.6%。在建筑业方面：全区建筑业总产值40.9亿元，增长2.5%，增速较一季度回落71.7个百分点、较上半年回落19.4个百分点、较前三季度回落46.8个百分点。建筑业实现增加值15.5亿元，增速下降11.4%，在二产中占比从一季度的14.5%下降至11.9%。

四、第三产业增速持续下滑，多数指标降幅拖累经济下降。第三产业实现增加值58.9亿元，下降7.2%，拉低GDP2.2个百分点。从主要行业在第三产业占比来看：交通运输仓储及邮政业3.9%、占比较上年下降1.2个百分点，批发和零售业10.8%，住宿餐饮业占比1%、占比较上年下降0.3个百分点，金融业占比5.7%、占比较上年增加0.8个百分点，房地产业占比7.1%、占比较上年下降0.8个百分点，其他服务业占比71.4%、占比较上年增加1.4个百分点。从行业拉动经济增长点来看，除金融业拉动经济增长0.1个

百分点外，其他行业拖累经济下降 1 个百分点。

五、新入库项目持续发力，拉动投资作用明显。2022 年，全区新入库项目 12 个，计划总投资达 33.9 亿元，新入库项目占完成投资总额的 68%，对全区投资贡献率达 43%，拉动全区投资作用明显。

六、消费需求仍未回暖，限上企业拉动力不强。完成社会消费品零售总额 22.2 亿元，下降 14.4%，降幅较 1-6 月扩大 8.6 个百分点、较 1-9 月扩大 8.3 个百分点。其中，限上贸易业零售额 0.21 亿元、下降 50.6%，限上在零售额中占比 1%；限下企业和个体户零售额 21.8 亿元、下降 14.5%，限下在零售额中占比 99%。在居民消费支出中，居民人均消费支出 13948 元、下降 11.1%，其中消费支出八大项中衣着、居住、生活用品及服务、交通通信、教育文化娱乐、医疗保健、其他用品和服务七大类支出下降，分别下降 18.1%、3.6%、19.7%、24.2%、9.8%、22.8%、17.2%。

七、民生、医疗健康等领域支出持续增长，城乡收入差距缩小。在财税方面：财政增收压力较大，公共财政预算收入 3.1 亿元、下降 23.7%，降幅较 1-6 月扩大 7.3 个百分点、较 1-9 月扩大 13 个百分点，其中，税收收入 2.1 亿元，下降 23.8%、占地方财政收入的比重为 68%，非税收入 1 亿元，下降 23.5%；从分税种税收情况看，涉及我区的 15 个税种中，呈现 7 增 8 减趋势，资源税、城市维护建设税、契税、耕地占用税、环境保护税等 7 个税种同比增收，总增收额为 2748 万元；增值税、企业所得税、个人所得税、土地增值税、房产税、城镇土地使用税、印花稅、车船稅等 8

个税种同比减收，总减收额 7378 万元。不断优化支出结构，从严从细压减非重点、非刚性支出，倾力保障民生领域支出，公共财政预算支出 46.1 亿元，为年度预算的 92.4%、较去年同期下降 1.7%，民生支出占财政支出比重达 98.5%。

在存贷款方面：金融市场运行平稳，金融机构存款余额为 179.5 亿元、增长 14.6%，金融机构贷款余额 118.6 亿元，增长 12.6%。存贷比为 51.3%，比上年同期上升 2.6 个百分点。

在就业方面：就业形势基本稳定，城镇新增就业 2900 人，就业困难人员就业 247 人，城镇失业人员再就业 1051 人；农村劳动力转移就业 14.4 万人次，实现劳务性收入 8.5 亿元。

在居民收入方面：收入增长平稳，城乡收入差距缩小。全体居民人均可支配收入 21902 元、增长 4.6%，城镇居民人均可支配收入 36337 元，增长 1.7%，农村居民人均可支配收入 15049 元，增长 6.2%。城、乡居民人均可支配收入的比值由上年同期的 2.52:1 缩小为 2.41:1。

上半年湟中区国民经济运行分析

今年以来,全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻落实党的二十大、二十届二中全会精神和中央经济工作会议精神,精准举措帮助企业纾困解难,加快政策落实落地,大力提振市场信心,全力以赴抓经济、千方百计促发展。上半年,全区主要经济指标增长好于预期,经济运行呈现稳中有进、向上向好的发展态势。

根据地区生产总值统一核算结果,根据地区生产总值统一核算结果,上半年,全区生产总值为 105.1 亿元、增长 7.9%,增速较一季度加快 5.1 个百分点。其中,第一产业增加值为 7.04 亿元、增长 4.7%;第二产业增加值 69.4 亿元、增长 8.9%;第三产业增加值 28.7 亿元,增长 6.6%;三次产业结构比为 7:66:27。

一、生产需求稳步恢复,三次产业融合发展

(一)农业生产总体平稳,种植畜牧产量稳增。上半年,实现农业总产值 13.2 亿、增长 4.7%。其中农业 2.3 亿元、增长 3%,牧业 10.7 亿元、增长 6.6%。种植业方面:全区蔬菜及食用菌种植面积为 84558 亩、同比增加 707 亩,产量为 33484 吨、同比减少 260 吨;面积增加主要原因是拦隆口镇增加了 634 个大棚。畜牧业方面:根据调查队畜牧调查监测数据显示,上半年猪存栏减少 1.7 万头、下降 16.5%。牛存栏减少 1.7 万头、同比下降 10.8%。羊存栏减少 0.1 万只、下降 1.5%,家禽存栏增加 5.8 万羽、增长 48%;猪出栏减少 0.4 万头、下降 6.7%。牛出栏增加 0.2 万头、增长 3.6%,羊出栏减少 0.5 万只,下降 3.4%,家禽出栏减少 7.5 万羽、下降 32.7%,出栏减少影响产值 2.04 亿元;鸡蛋产量 305 吨、减少 63 吨,下降 17.2%;牛奶产量 9919 吨、增长 2183 吨,增长 28.2%;肉类产量 14720 吨、下降 2.9%。

(二)工业经济逐步恢复,工业生产降幅收窄。上半年,完成地区规上工业总产值353亿元、下降2%,降幅较上月收窄0.2个百分点,其中,甘河园区338亿元、下降2.5%(占全区规上工业总产值的96%),区属14.8亿元、增长11.9%。全区规模以上工业增加值同比增长4.5%,其中:甘河园区规模以上工业增加值增长3.4%,区属规模以上工业增加值同比增长18%。

(三)接触性行业增长加快,服务业呈现回升向好态势。上半年,服务业增加值为28.7亿元,同比增长6.6%。较上年全年回升13.8个百分点。接触性行业回升明显。交通运输、仓储和邮政业增加值增长19.8%,较一季度增速增加12个百分点;住宿和餐饮业增加值增长23.3%,较一季度增速增加19.3个百分点;邮政电信业保持平稳。全区电信业务总量3155.8万元、同比下降0.43%,邮政业务总量1052万元、同比增长7.9%,邮政业增加值增长7.1%。其它服务业恢复。其它服务业增加值增长7.6%,降幅较一季度增加11.8个百分点。其中,营利性服务业增加值增长11.2%,较一季度增加38.7个百分点;非营利性服务业增加值增长6.6%,较一季度增加4.3个百分点。

二、营商环境进一步优化,市场主体活力不断释放

(一)投资增幅大幅增长。全区固定资产投资同比增速67.3%,其中区属固定资产投资同比增长26%、增幅较上年同期下降13.7个百分点。其中投资5000万元及以上项目完成投资额占全部投资额的60.3%,拉动投资增长42个百分点,28个新建项目完成投资占总投资的27.3%。

(二)房地产市场持续回暖。全区房地产开发投资同比增长5倍,商品房销售增长50%,增幅同比增加99个百分点,房地产增加值增长2.0%,较上年全年增加1.8个百分点。

(三) 建筑业运行平稳。全区 18 家资质内建筑企业实现建筑业总产值 11 亿元，签订合同额同比增长 52.1%，为全区建筑业稳定增长提供保障。实现建筑业增加值 9.1 亿元、增长 5.2%，较上年全年增速增加 27.4 个百分点，拉动经济增长 0.5 个百分点。

(四) 消费市场持续回暖。实现社会消费品零售总额 12.5 亿元，增长 19.03%，增速同比增加 24.8 个百分点。其中，限上贸易业零售额 7.8 亿元、增长 62.2%，限上在零售额中占比 62%；限下企业和个体户零售额 4.7 亿元、增长 37.8%，限下在零售额中占比 38%。

三、“六稳六保”有力有效，民生保障坚实有力

(一) 劳务协作助推就业。全区城镇新增就业 1469 人，城镇失业人员再就业 858 人，就业困难人员就业 156 人，城镇登记失业率控制在 0.91%。全区农村劳动力转移就业 11.03 万人次，其中脱贫劳动力 1.1 万人。

(二) 财政支出保障有力。实现地方公共预算收入 14768 万元，按全口径计算同比下降 3.8%。其中税收收入 11491 万元、同比增长 15.7%、增收 1561 万元，非税收入 3277 万元、同比下降 39.5%、减收 2140 万元；地方公共预算支出 241626 万元，同比增长 15.1%，增支 31658 万元，民生投入达 18.4 亿元，占总支出的 76.1%。

(三) 居民收入稳步增加。根据调查队住户调查数据反馈，全体居民人均可支配收入 10236 元，增长 6.9%。其中城镇常住居民人均可支配收入 14547 元、增长 3.3%，农村常住居民人均可支配收入 8215 元、增长 8.7%。农村居民人均可支配收入增速高于城镇居民 5.4 个百分点，城乡收入比为 1.77:1，比上年同期缩小 0.09，收入差距逐步缩小。

目 录

潼中区 2023 年国民经济和社会发展主要预期指标.....	1
2022 年常住人口情况.....	2
2022 年各季度指标完成情况表（一）.....	3
2022 年各季度指标完成情况表（二）.....	4
2023 年各月指标完成情况表（一）.....	5
2023 年各月指标完成情况表（二）.....	6
综合经济.....	7
农业生产情况.....	8
工业总产值及增加值.....	9
固定资产投资、人民币存贷款余额.....	10
城乡收入及旅游.....	11
批零贸易、住宿餐饮、物价.....	12
区县目标考核指标（一）.....	13
区县目标考核指标（二）.....	14
城乡居民收支.....	15
城镇居民收支.....	16
农村居民收支.....	17
统计法律法规.....	18

2023年国民经济和社会发展主要预期指标

指标名称	2023年预期(%)
一、地区生产总值	6.5%左右
二、地方公共财政预算收入	10%
三、社会消费品零售额	8%
四、区属固定资产投资	15%
五、居民收入增长	6.5%
六、粮食总产量	11万吨以上
七、生态环境指标	市定目标内
八、登记失业率	控制住2.5%以内

2022 年常住人口情况

项 目	人口数 (万人)	城镇化率 (%)	
		城镇 人口 (万人)	城镇 化率 (%)
西宁市年末人口	248	198.08	79.87
一、市区年末人口			
1.城东区	49.16	49.16	100
2.城中区	32.74	32.66	99.76
3.城西区	32.85	32.85	100
4.城北区	41.98	41.3	98.38
5.湟中区	39.7	15.23	38.36
二、区县年末人口			
1.大通县	40.53	21.02	51.86
3.湟源县	11.04	5.86	53.08

2022年各季度指标完成情况表（一）

单位（亿元、元）

主要指标	3月		6月	
	总量	增速%	总量	增速%
一、地区生产总值	45.4	2.4	91.7	2.8
一产	3.9	4.7	6.7	4.4
二产	28.2	3.7	58.2	5.4
三产	13.3	-0.8	26.8	-2.5
二、工业增加值		4.9		3.9
区 属		18.1		5.0
甘河园区		3		3.7
三、固定资产投资		-15.6		-47.9
四、社会消费品零售额	6.23	-1.3	10.5	-5.8
五、公共财政预算收入	0.92	4.5	1.53	-16.4
六、城镇居民人均可支配收入	7252	5.2	14077	3.0
七、农村居民人均可支配收入	4842	6.8	7557	4.1
八、旅游综合收入	2.3	1.6	3.8	-41

注：公共财政预算收入由区财政局提供，城镇居民人均可支配收入和农村居民人均可支配收入由国家统计局湟中调查队提供，旅游综合收入由区文体旅游局提供。

2022 年各季度指标完成情况表（二）

主要指标	9 月		12 月	
	总量	增速%	总量	增速%
一、地区生产总值	140	0	219	-0.8
一产	21.6	5.1	29.6	4.5
二产	75.5	1.3	130.4	1.5
三产	42.9	-4.4	58.9	-7.2
二、规模以上工业增加值		1.2		-0.6
区 属		-5.6		0.6
甘河园区		1.7		0.0
三、固定资产投资		-38.8		-49.5
四、社会消费品零售额	16.9	-6.1	22.2	-14.4
五、公共财政预算收入	2.23	-10.7	3.1	-23.7
六、城镇居民人均可支配收入	27008	2.5	36337	1.7
七、农村居民人均可支配收入	11234	5	15049	6.2
八、旅游综合收入	9.04	-28.4	9.1	-35.0

注：公共财政预算收入由区财政局提供，城镇居民人均可支配收入和农村居民人均可支配收入由国家统计局湟中调查队提供，旅游综合收入由区文体旅游局提供。

2023年各月指标完成情况表（一）

主要指标	3月		4月		5月		6月		7月	
	总量	增速%	总量	增速%	总量	增速%	总量	增速%	总量	增速%
一、地区生产总值	54.1	2.8					105.1	7.9		
一产	4.1	0.5					7.04	4.7		
二产	36.8	6.2					69.4	8.9		
三产	13.3	-3.3					28.7	6.6		
二、规模以上工业增加值		2.6		3.5		4.2		4.5		
区域		-3.1		4.7		17.6		18.0		
甘河园区		3.1		3.4		3.0		3.4		
三、固定资产投资（含房）		55.5		65.9		167.4		67.3		
区域（含房）		148.8		27.4		116.8		26		
四、社会消费品零售总额	6.4	3.0	7.8	6.6	10.4	11.8	12.5	19		
五、公共财政预算收入	0.9	-4.9	1.04	-17.2	1.2	-7.2	1.50	-3.8		
六、城镇居民人均可支配收入	7411	2.2					14547	3.3		
七、农村居民人均可支配收入	5139	6.1					8215	8.7		
八、旅游综合收入	2.4	4.7	3.21	24.7	4.01	51.8	5.2	36.4		

备注：见第4页备注内容。

2023 年各月指标完成情况表（二）

主要指标	8月		9月		10月		11月		12月	
	总	增	总	增	总	增	总	增	总	增
	量	速%	量	速%	量	速%	量	速%	量	速%
一、地区生产总值										
一产										
二产										
三产										
二、规模以上工业增加值										
区属										
甘河坝区										
三、固定资产投资额（含房）										
区属（非房）										
四、社会消费品零售总额										
五、公共财政预算收入										
六、城镇居民人均可支配收入										
七、农村居民人均可支配收入										
八、旅游综合收入										

备注：见第 4 页备注内容。

生产总值、财政收支

指标名称	本月止 累 计	同 比 增减(%)
一、地区生产总值(万元)	1051401	7.9
第一产业	70356	4.7
第二产业	693813	8.9
其中：工 业	602445	9.6
建筑业	91368	5.2
第三产业	287232	6.6
二、财政收支(万元)		
1.地方财政收入		
地方公共财政预算收入	14768	-3.8
其中：税收收入	11491	15.72
非税收入	3277	-39.5
政府性基金收入	1841	-92.2
2.地方财政支出		
(1)地方公共财政预算支出	241626	15.1
其中：一般公共服务支出	10235	-4.6
公共安全支出	5809	-8.8
教育支出	52411	8.6
科学技术支出	216	-44.04
社会保障和就业支出	43057	-2
卫生健康支出	24644	28.1
节能环保支出	16735	652.5
城乡社区支出	11477	27.9
(2)政府性基金支出	8355	-82.4

备注：财政收支数据由区财政局提供。

农业生产情况

指标名称	本月止 累 计	累计同 比增减 (%)
一、农业总产值(万元,现价)	132446	4.7
农 业	23140	3.01
林 业	1745	-44.95
牧 业	107260	6.62
农林牧渔服务业	300	13.21
二、主要产品产量(吨)		
肉类产量	14721	-2.9
#：猪 肉	4467	-6.2
牛 肉	7601	2.1
羊 肉	2347	-5.2
禽蛋产量	305	-17.2
牛奶产量	9919	28.2
蔬菜产量(吨)	33484	2.4
三、季末牲畜存栏头数(万头)		
牛	14.12	-10.8
羊	39.72	-1.5
猪	8.56	-16.5
鸡	17.99	48.0
四、蔬菜播种面积(亩)	84558	0.8

备注：1. 农业数据为季度经济指标，同比增减为可比价增减。

2. 主要产品产量和季末牲畜存栏头数由国家统计局遼中调查队提供。

规上工业总产值及增加值

指标名称	累计同 比增减 (%)
一、规上工业总产值	-2.0
按属地分：甘河园区	-2.5
区 属	11.9
二、规上工业增加值	4.5
按属地分：甘河园区	3.4
区 属	18.0
三、规上工业销售产值	-13.7
其中：甘河园区	-14.5
四、规上工业产品产销率(%)	-13.31
其中：甘河园区	-13.77
区 属	-1.41
五、规上工业企业数(个)	
其中：甘河园区	51
区 属	17
六、规上工业亏损企业数(个)	
其中：甘河园区	26
区 属	10

注：工业增加值增速按可比价计算。

城乡收入及旅游

指标名称	本月止 累 计	累计同 比增减 (%)
一、城乡居民收入(元)		
1.居民人均可支配收入	10236	6.9
2.城镇常住居民人均可支配收入	14547	3.3
3.农村常住居民人均可支配收入	8215	8.7
二、旅游总人数(万人次)		
1.过夜游客人数(万人次)	24.48	58.34
2.一日游游客人数(万人次)	145.88	30.76
其中:塔尔寺景区	50.9	172.69
三、主要旅游景区接待情况		
1.塔尔寺景区门票收入(万元)	2124.36	176.51
2.新华联童梦乐园门票收入(万元)	1916.97	75.1
四、旅游总收入		
旅游总收入(万元)	52003	36.43

注：城乡居民收入由国家统计局湟中调查队提供；旅游数据由区文体旅游局提供。

批零贸易、餐饮业、物价、固定资产投资

指标名称	单位	本月止 累 计	同 比 增 减 (%)
一、社会消费品零售总额 (万元)		125002	19.03
1. 城镇		80164	20.9
2. 乡村		44838	15.9
二、物价			
居民消费价格指数	%	100.8	
#食品烟酒类价格指数	%	101.4	
三、固定资产投资项目入库情况			
项目入库个数	个	28	
其中：5000万以上	个	4	
固定资产投资			
全区 (含房)	%	67.3	
区属 (非房)	%	26	

注：本表中的价格指数均为累计同比数；区属（非房）投资不含多巴。

人民币存贷款、四上企业法人单位数

指标名称	完成数	同比 增减(%)
一、人民币各项存款(亿元)	187.53	6.9
其中:住户存款	144.4	12.5
非金融企业存款	14.6	-12.6
广义政府存款	25.1	-17.7
二、人民币各项贷款余额	124.7	9.5
其中:住户贷款余额	67.8	9.7
企事业单位贷款	56.9	9.2
	企业总数	新增
三、“四上”企业法人单位数	123	0
其中:规模以上工业	68	0
其中区属	17	0
有资质的建筑业	18	3
房地产开发经营业	5	0
规模以上服务业	11	0
其中区属	6	0
限额以上批发业	20	0
其中区属	7	0
限额以上住宿业	1	0

注:区属规模以上工业单位数中含2家规下转规上国家代报企业;人民币从贷款数据由中国人民银行湟中支行提供。

区县目标考核指标(一)

指标名称	市定目标 (N)	本月止累计	累计同比增减 (N)
一、生产总值 (亿元)			
东 区		165.6	13.4
中 区		186.6	17.1
西 区		233.1	5
北 区		145.4	4.8
涪 中		105.1	7.9
大 通		73.7	9.5
涪 源		14.6	7
二、固定资产投资完成额 (%)			
东 区			15.0
中 区			-24.4
西 区			-8.9
北 区			-29.7
涪 中			67.3
大 通			122.2
涪 源			54.2
三、地方公共财政预算收入 (亿元)			
东 区		2.1	-32.1
中 区		2.8	-27.2
西 区		5.36	12.5
北 区		4.39	26.0
涪 中		1.5	-3.8
大 通		3.83	-21.5
涪 源		0.77	2.6
四、规模以上工业增加值 (不含园区、%)			
东 区			0.2
中 区			-39.1
西 区			-48.2

注:1.生产总值为现价,增速按可比价计算。2.固定资产投资完成额增速为含房增速。3.工业指标中东区不含东川工业园,北区不含生物科技产业园,涪中不含甘河工业园,中区不含南川工业园。

区县目标考核指标(二)

指标名称	市定目标 (%)	本月止累计	累计同比增减 (%)
北 区			-3.2
湟 中			1.8
大 通			-5.5
湟 源			-10.2
五、社会消费品零售总额 (亿元)			
东 区		67.60	17.8
中 区		52.7	14.4
西 区		78.75	13.08
北 区		66.63	10.6
湟 中		12.5	19.0
大 通		5.2	15.1
湟 源		1.8	11.8
六、城镇常住居民人均可支配收入 (元)			
东 区		19430	4
中 区		20487	3.5
西 区		21773	3.8
北 区		20761	3.7
湟 中		14547	3.3
大 通		16149	3.6
湟 源		15483	3.1
七、农村常住居民人均可支配收入 (元)			
东 区		-	-
中 区		-	-
西 区		-	-
北 区		-	-
湟 中		8215	8.7
大 通		6175	7.9
湟 源		9417	8

注：全年目标数四区为市考目标。

城乡居民收支

指标名称	单位	本月止 累 计	累计同 比增减 (%)
全体常住居民人均可支配收入	元	10236	6.9
工资性收入	元	7932	5.9
家庭经营收入	元	611	36.0
转移性收入	元	1545	4.4
财产性收入	元	148	-4.5
全体居民人均生活消费支出	元	8234	17.3
①食品	元	2571	23.5
②衣着	元	645	29.1
③居住	元	1362	6.7
④生活用品及服务	元	401	2.6
⑤交通通信	元	1458	24.9
⑥教育文化娱乐	元	549	-14.3
⑦医疗保健	元	1097	44.4
⑧其他商品和服务	元	151	-26

注:城乡居民收支数据,由国家统计局潼中调查队提供。

城镇居民收支

指标名称	单位	本月止 累 计	累计同 比增减 (%)
城镇常住居民人均可支配收入	元	14547	3.3
工资性收入	元	11909	1.2
家庭经营收入	元	943	54.6
转移性收入	元	1299	4.4
财产性收入	元	396	-12.4
城镇居民人均生活消费支出	元	10168	19.7
①食品	元	3262	20.8
②衣着	元	803	15.3
③居住	元	2068	30.6
④生活用品及服务	元	506	8.8
⑤交通通信	元	1354	20.3
⑥教育文化娱乐	元	757	-11.4
⑦医疗保健	元	1192	38.7
⑧其他商品和服务	元	225	5.6

注：城镇居民收支数据，由国家统计局遼中调查队提供。

农村居民收支

指标名称	单位	本月止 累 计	累计同 比增减 (%)
农村常住居民人均可支配收入	元	8215	8.7
工资性收入	元	6068	8.9
家庭经营收入	元	455	20.8
转移性收入	元	1661	4.7
财产性收入	元	31	45.0
农村居民人均生活消费支出	元	7327	15.2
①食品	元	2248	24.4
②衣着	元	570	38.8
③居住	元	1030	-9.6
④生活用品及服务	元	352	-1.7
⑤交通通信	元	1507	27
⑥教育文化娱乐	元	451	-17.2
⑦医疗保健	元	1052	47.1
⑧其他商品和服务	元	116	-41.8

注：农村居民收支数据，由国家统计局潼中调查队提供。

统计法律法规

《统计法》第六条规定：地方各级人民政府、政府统计机构和有关部门以及各单位的负责人，**不得**自行修改统计机构和统计人员依法搜集、整理的统计资料，**不得**以任何方式要求统计机构、统计人员及其他机构、人员伪造、篡改统计资料，**不得**对依法履行职责或者拒绝、抵制统计违法行为的统计人员打击报复。

《统计法》第七条规定：国家机关、企业事业单位和其他组织以及个体工商户和个人等统计调查对象，必须依照本法和国家有关规定，真实、准确、完整、及时地提供统计调查所需的资料，**不得**提供不真实或者不完整的统计资料，**不得**迟报、拒报统计资料。

《统计法》第二十九条规定：统计机构、统计人员应当依法履行职责，如实搜集、报送统计资料，**不得**伪造、篡改统计资料，**不得**以任何方式要求任何单位和个人提供不真实的统计资料，**不得**有其他违反本法规定的行为。

《统计违法违纪行为处分规定》第三条规定：地方、部门以及企业、事业单位、社会团体的领导人员有下列行为之一的，给予记过或者记大过处分；情节较重的，给予降级或者撤职处分；情节严重的，给予开除处分：

（一）自行修改统计资料、编造虚假数据的；

（二）强令、授意本地区、本部门、本单位统计机构、统计人员或者其他有关机构、人员拒报、虚报、瞒报或者篡改统计资料、编造虚假数据的；

（三）对拒绝、抵制篡改统计资料或者对拒绝、抵制编造虚假数据的人员进行打击报复的；

（四）对揭发、检举统计违法违纪行为的人员进行打击报复的。



统计职业道德规范

忠诚统计
乐于奉献
实事求是
不出假数
依法统计
严守秘密
公正透明
服务社会



真实可信

理念：及时准确 优质服务

地址：西宁市城中区普沙尔镇和平路

电话：0971-2232267

邮编：811699